
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 993 Joi, 13 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.221. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea în

administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii a unor imobile aflate în proprietatea 

publică a statului ........................................................ 2–9

1.223. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și administrarea Secretariatului General al Guvernului

pentru Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 150 .......... 10

1.225. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și administrarea Secretariatului General al Guvernului

pentru Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 240 .......... 11

1.226. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și administrarea Secretariatului General al Guvernului

pentru Administrația Națională a Rezervelor de Stat și 

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 135 .......... 12–13

1.228. — Hotărâre privind închirierea unei părți din imobilul

3352, aflat în domeniul privat al statului și în 

administrarea Ministerului Apărării Naționale ............ 13

1.230. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

și a datelor de identificare ale unor imobile aflate în

domeniul public al statului și administrarea Instituției

Prefectului — Județul Botoșani din subordinea 

Ministerului Afacerilor Interne .................................... 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.605. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de

accesare a fondurilor europene aferente Planului

național de redresare și reziliență, componenta C1 —

Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării

populației cu venituri mici la rețelele de alimentare 

cu apă și canalizare existente .................................... 15

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

851. — Ordin privind completarea Ordinului președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.151/2019

pentru aprobarea procedurii de eliberare, a modalității

de suportare a cheltuielilor aferente producerii și

distribuției cardului european de asigurări sociale de 

sănătate duplicat către asigurat .................................... 16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

a unor imobile aflate în proprietatea publică a statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 și 299

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului și darea în administrarea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii a unor imobile aflate în proprietatea publică a statului, în vederea

realizării activităților specifice din domeniul administrării drumurilor de interes

național, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 16

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul

transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 octombrie 2022.

Nr. 1.221.



Ordonatorul principal de credite (ministere sau autorități ale administrației publice centrale) 13633330

Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii

Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului principal,

instituții naționale de cercetare-dezvoltare, care funcționează în baza Ordonanței Guvernului

nr. 25/1995 privind reglementarea organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 51/1996, cu modificările ulterioare

16054368

În concesiunea Companiei

Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea 

imobilului

Descrierea tehnică a imobilului Adresa imobilului

Valoarea 

de inventar    

(lei)

Tipul bunului

0 1 2 3 4 5 6 7

1

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Tărtășești

Teren District Tărtășești    

DN 71 km 1+320;    

S teren = 3.689 mp;

CF 81702 Bâldana

Localitatea Bâldana,

județul Dâmbovița

429.100 imobil

2

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Crevedia

Teren District Crevedia    

DN 1A km 24+000;    

S teren = 876 mp;    

CF 86876 Crevedia

Localitatea Crevedia,

județul Dâmbovița

190.000 imobil

3

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13 Teren Urziceni

Teren Urziceni    

DN 2A km 2+100;    

S teren = 28.392 mp;

CF 23276 Urziceni

Localitatea Urziceni,

județul Ialomița

3.406.000 imobil

4

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Remuș

Teren District Remuș

DN 5 km 58+350;

S teren = 4.184 mp;

CF 35591 Remuș

Localitatea Remuș,

județul Giurgiu

491.500 imobil

5

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Călugăreni

Teren District Călugăreni

DN 5 km 28+140;

S teren = 9.312 mp;

CF 34545 Călugăreni

Localitatea

Călugăreni, 

județul Giurgiu

1.030.900 imobil

6

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Vlașin

Teren District Vlașin

DN 5B km 26+400;

S teren = 3.859 mp;

CF 31970 Vlașin

Localitatea Vlașin,

județul Giurgiu

71.800 imobil

7

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Bucșani

Teren District Bucșani

DN 61 km 24+350;

S teren = 2.021 mp;

CF 34334 Bucșani

Localitatea Bucșani,

județul Giurgiu

49.500 imobil

8

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Orăști

Terenuri District Orăști

DN 4 km 20+354;

S teren = 2.120 mp;

CF 8388 Orăști

Localitatea Orăști,

județul Călărași

212.300

imobil

Teren District Orăști 

DN 4 km 20+324;

S teren = 2.505 mp;

CF 9066 Orăști

241.500

9

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Greaca

Teren District Greaca

DN 41 km 30+050;

S teren = 2.724 mp;

CF 31045 Greaca

Localitatea Greaca,

județul Giurgiu

108.400 imobil

10

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren 

1 Decembrie

Teren 1 Decembrie 

DN 5 km 18+750;   

S teren = 3.089 mp;

CF 62032 1 Decembrie

Localitatea 

1 Decembrie, 

județul Ilfov

862.600 imobil

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dau în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii



0 1 2 3 4 5 6 7

11

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Canton

Giurgiu-

Călugăreni

Teren Canton Giurgiu-

Călugăreni

DN 5 km 32+550;

S teren = 1.526 mp;

CF 34600 

Crucea de Piatră

Localitatea 

Crucea de Piatră,

județul Giurgiu

177.700 imobil

12

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Canton

Naipu

Teren Canton Naipu

DN 6 km 45+250;

S teren = 369 mp;

CF 35520 Naipu

Localitatea Naipu,

județul Giurgiu

9.400 imobil

13

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13 Teren Frătești

Teren Frătești

DN 5B km 11+060;

S teren = 2.740 mp;

CF 35626 Frătești

Localitatea Frătești,

județul Giurgiu

48.500 imobil

14

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Canton

Vlașin

Teren Canton Vlașin

DN 5B km 17+400;

S teren = 5.050 mp;

CF 35611 Frătești

Localitatea Frătești,

județul Giurgiu

329.100 imobil

15

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13 Teren Schitu

Teren Schitu

DN 5B km 24+720;

S teren = 1.765 mp;

CF 31974 Schitu

Localitatea Schitu,

județul Giurgiu

55.400 imobil

16

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13 Teren Ghimpați

Teren Ghimpați

DN 5B km 36+100;

S teren = 1.679 mp;

CF 35519 Ghimpați

Localitatea Ghimpați,

județul Giurgiu

21.300 imobil

17

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Canton

Clejani

Teren Canton Clejani

DN 61 km 17+750;

S teren = 5.075 mp;

CF 33771 Clejani

Localitatea Clejani,

județul Giurgiu

62.400 imobil

18

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Turnu Măgurele

Teren District 

Turnu Măgurele

DN 54 km 63+800;

S teren = 3.869 mp;

CF 21891 Islaz

Localitatea Islaz,

județul Teleorman

212.700 imobil

19

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Dobrotești

Teren District Dobrotești

DN 65A km 63+850;

S teren = 12.058 mp;

CF 22959 Dobrotești

Localitatea

Dobrotești, 

județul Teleorman

106.900 imobil

20

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Piatra

Teren District Piatra

DN 51A km 24+050;

S teren = 6.899 mp;

CF 23099 Piatra

Localitatea Piatra,

județul Teleorman

84.100 imobil

21

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Alexandria

Teren District Alexandria

DN 6 km 85+650;

S teren = 12.571 mp;

CF 31810 Alexandria

Localitatea

Alexandria, 

județul Teleorman

1.272.800 imobil

22

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Turnu Măgurele

Teren Canton 

Turnu Măgurele

DN 52 km 42+980;

S teren = 1.997 mp;

CF 29098 

Turnu Măgurele

Localitatea 

Turnu Măgurele, 

județul Teleorman

155.300 imobil

23

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Drăgănești-

Vlașca

Teren Canton

Drăgănești-Vlașca

DN 6 km 61+250;

S teren = 1.409 mp;

CF 22677 

Drăgănești-Vlașca

Localitatea

Drăgănești-Vlașca,

județul Teleorman

60.800 imobil

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022



0 1 2 3 4 5 6 7

24

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Turnu

Măgurele

Teren Turnu Măgurele

DN 54 km 68+365;

S teren = 1.998 mp;

CF 29109 

Turnu Măgurele 

Localitatea 

Turnu Măgurele,

județul Teleorman

141.500 imobil

25

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13 Teren Balaci

Teren Balaci

DN 65A km 57+400;

S teren = 1.986 mp;

CF 21185 Balaci 

Localitatea Balaci,

județul Teleorman

4.900 imobil

26

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren

Drăgănești-

Vlașca

Teren Drăgănești-Vlașca

DN 6 km 68+200;

S teren = 3.482 mp;

CF 22679 Văceni

Localitatea Văceni,

județul Teleorman

124.200 imobil

27

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13 Teren Troianul

Teren Troianul

DN 65A km 94+200;

S teren = 4.013 mp;

CF 23175 Troianul

Localitatea Troianul,

județul Teleorman

14.800 imobil

28

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Ulmi 

Teren District Ulmi

DN 71 km 43+620; 

S teren = 7.313 mp;

CF 75079 Ulmi

Localitatea Ulmi,

județul Dâmbovița

950.700 imobil

29

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Teiș

Teren District Teiș

DN 71 km 48+300;

S teren = 654 mp;

CF 86912 Târgoviște

Localitatea

Târgoviște, 

județul Dâmbovița

191.500 imobil

30

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Moroeni

Teren District Moroeni

DN 71 km 85+770;

S teren = 3.375 mp;

CF 75497 Moroeni

Localitatea Moroeni,

județul Dâmbovița

298.400 imobil

31

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Găești

Teren District Găești

DN 7 km 74+475;

S teren = 5.517 mp;

CF 73816 Găești

Localitatea Găești,

județul Dâmbovița

77.200 imobil

32

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Titu

Teren District Titu

DN 7 km 53+880;

S teren = 5.174 mp;

CF 74089 Titu

Localitatea Titu,

județul Dâmbovița

573.600 imobil

33

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Pitești Sud

Teren District Pitești Sud

DN 65 km 116+700;

S teren = 8.769 mp;

CF 89724 Geamăna

Localitatea

Geamăna, 

județul Argeș

2.385.865 imobil

34

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Călinești

Teren District Călinești

DN 7 km 98+200;

S teren = 1.355 mp;

CF 85941 Călinești

Localitatea Călinești,

județul Argeș

71.700 imobil

35

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Buzoești

Teren District Buzoești

DN 65A km 21+500;

S teren = 4.962 mp;

CF 89669 Vulpești

Localitatea Vulpești,

județul Argeș

37.310 imobil

36

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Mihăești

Teren Canton Mihăești

DN 73 km 30+300;

S teren = 3.628 mp;

CF 82203 Mihăești

Localitatea Mihăești,

județul Argeș

119.200 imobil

37

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Curtea de Argeș

Teren District 

Curtea de Argeș

DN 7C km 35+300; 

S teren = 2.114 mp; 

CF 88776 Curtea de Argeș

Localitatea 

Curtea de Argeș,

județul Argeș

214.695 imobil

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022



0 1 2 3 4 5 6 7

38

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Valea Urdii

Teren Canton 

Valea Urdii

DN 73 km 88+400;

S teren = 1.485 mp;

CF 82758 Dâmbovicioara

Localitatea

Dâmbovicioara,

județul Argeș

73.700 imobil

39

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Câmpulung

Teren District

Câmpulung

DN 73 km 49+850;

S teren = 386 mp;

CF 87102 Câmpulung

Localitatea

Câmpulung, 

județul Argeș

55.930 imobil

40

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Mărăcineni

Teren Canton

Mărăcineni

DN 73 km 4+000;

S teren = 1.290 mp;

CF 84102 Mărăcineni

Localitatea

Mărăcineni, 

județul Argeș

115.800 imobil

41

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Căpățâneni

Teren District

Căpățâneni

DN 7C km 55+000;

S teren = 3.740 mp; 

CF 83084 Căpățânenii

Pământeni

Localitatea

Căpățânenii

Pământeni,

județul Argeș

299.723 imobil

42

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Zigoneni

Teren Canton Zigoneni

DN 7C km 25+970;

S teren = 10.406 mp;

CF 83398 Zigoneni

Localitatea Zigoneni,

județul Argeș

260.474 imobil

43

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Piscu Negru

Teren District Piscu Negru

DN 7C km 102+500;

S teren = 2.601 mp; 

CF 83087 Arefu

Localitatea Arefu,

județul Argeș

172.800 imobil

44

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Punct

Tigveni

Teren Punct Tigveni

DN 73C km 54+400;

S teren = 1.790 mp;

CF 81342 Tigveni

Localitatea Tigveni,

județul Argeș

35.949 imobil

45

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Domnești

Teren District Domnești

DN 73C km 17+500;

S teren = 2.291 mp;

CF 81399 Domnești

Localitatea Domnești,

județul Argeș

85.100 imobil

46

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Formația

Vidraru

Teren Formația Vidraru

DN 7C km 86+300;

S teren = 4.814 mp;

CF 83089 Arefu

Localitatea Arefu,

județul Argeș

246.900 imobil

47

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Podu

Dâmboviței

Teren District Podu

Dâmboviței

DN 73 km 79+500;

S teren = 2.115 mp;

CF 82759 

Podu Dâmboviței

Localitatea 

Podu Dâmboviței, 

județul Argeș

94.000 imobil

48

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13 Teren Marghia

Teren Marghia

DN 65 km 94+500;

S teren = 2.505 mp;

CF 5652 Lunca Corbului

Localitatea 

Lunca Corbului, 

județul Argeș

39.600 imobil

49

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Punct

Fântâna

Dealului

Teren Punct Fântâna

Dealului

DN 73 km 82+600 Dreapta;

S teren = 1.303 mp;

CF 82760 

Podu Dâmboviței 

Localitatea 

Podu Dâmboviței, 

județul Argeș

49.000

imobil

Teren Punct Fântâna

Dealului

DN 73 km 82+600 Stânga;

S teren = 3.125 mp;

CF 82761 

Podu Dâmboviței

115.300

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022



0 1 2 3 4 5 6 7

50

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Punct

Pescăreasa

Teren Punct Pescăreasa

DN 73 km 43+700; 

S teren = 1.051 mp;

CF 87103 Câmpulung

Localitatea

Câmpulung, 

județul Argeș

78.200 imobil

51

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Punct

Rădești

Teren Punct Rădești

DN 73 km 27+600;

S teren = 743 mp;

CF 82077 Rădești

Localitatea Rădești,

județul Argeș

22.800 imobil

52

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Drăganu

Teren District Drăganu

DN 7 km 133+900;

S teren = 2.768 mp;

CF 81924 Dumbrăvești

Localitatea

Dumbrăvești, 

județul Argeș

92.500 imobil

53

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Câmpina

Teren District Câmpina

DN 1 km 94+650;

S teren = 996 mp;

CF 29293 Câmpina

Localitatea Câmpina,

județul Prahova

268.200 imobil

54

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Valea Popii

Teren District Valea Popii

DN 1A km 138+338;

S teren = 6.348 mp;

CF 25216 

Măneciu-Ungureni

Localitatea 

Măneciu-Ungureni, 

județul Prahova

294.500 imobil

55

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13 Teren Câmpina

Teren Câmpina

DN 1 km 94+650;

S teren = 2.931 mp;

CF 29294 Câmpina

Localitatea Câmpina,

județul Prahova

789.900 imobil

56

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Comarnic

Teren Canton Comarnic

DN 1 km 111+020;

S teren = 899 mp;

CF 25884 Posada

Localitatea Posada,

județul Prahova

53.500 imobil

57

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Mărăcineni

Teren District Mărăcineni

DN 2 km 115+200;

S teren = 4.024 mp;

CF 29120 Mărăcineni

Localitatea

Mărăcineni, 

județul Buzău

655.800 imobil

58

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren C.I.C.

Ionești

Teren C.I.C. Ionești

A1 km 73+300;

S teren = 3.433 mp;

CF 76053 Ionești

Localitatea Ionești,

județul Dâmbovița

130.200 imobil

59

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren C.I.C.

Căteasca

Teren C.I.C. Căteasca

A1 km 94+200;

S teren = 4.369 mp;

CF 84795 Căteasca

Localitatea Căteasca,

județul Argeș

196.000 imobil

60

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Huțani

Teren Canton Huțani

DN 29 km 21+930;

S teren = 2.493 mp;

CF 40067 Dumbrăveni

Localitatea

Dumbrăveni, 

județul Suceava

29.196 imobil

61

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Răducăneni

Teren District

Răducăneni

DN 28 km 115+450;

S teren = 4.181 mp;

CF 61912 Răducăneni

Localitatea

Răducăneni, 

județul Iași

144.988 imobil

62

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Canton

Slănic-Moldova

Teren Canton 

Slănic-Moldova

DN 12B km 13+100;

S teren = 2.407 mp;

CF 62810 Slănic

Localitatea 

Slănic-Moldova,

județul Bacău

493.355 imobil

63

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Hârlești

Teren Canton Hârlești

DN 2 km 316+670;

S teren = 2.066 mp;

CF 66633 Hârlești

Localitatea Hârlești,

județul Bacău

83.628 imobil

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022



0 1 2 3 4 5 6 7

64

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Sascut

Teren Canton Sascut

DN 2 km 244+072;

S teren = 2.238 mp;

CF 66846 Sascut

Localitatea Sascut,

județul Bacău

118.267 imobil

65

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Golești

Teren Canton Golești

DN 2 km 179+475;

S teren = 3.003 mp;

CF 54087 Golești

Localitatea Golești,

județul Vrancea

652.199 imobil

66

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Bădeana

Teren Canton Bădeana

DN 24 km 60+950;

S teren = 2.039 mp;

CF 71915 Bădeana

Localitatea Bădeana,

județul Vaslui

179.627 imobil

67

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Crasna

Teren Canton Crasna

DN 24 km 104+250;

S teren = 2.109 mp;

CF 74797 Crasna

Localitatea Crasna,

județul Vaslui

67.478 imobil

68

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Ciumârna

Teren Canton Ciumârna

DN 17A km 30+000;

S teren = 2.660 mp; 

CF 38980 Ciumârna

Localitatea

Ciumârna, 

județul Suceava

43.546 imobil

69

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Ungureni

Teren Canton Ungureni

DN 29 km 63+376;

S teren = 2.292 mp;

CF 54925 Ungureni

Localitatea Ungureni,

județul Botoșani

65.319 imobil

70

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Cavadinești

Teren Canton

Cavadinești

DN 26 km 76+600;

S teren = 1.673 mp;

CF 110835 Cavadinești

Localitatea

Cavadinești, 

județul Galați

6.928 imobil

71

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren

Manoleasa

Teren Manoleasa

DN 24C km 103+500;

S teren = 2.810 mp;

CF 52051 Manoleasa

Localitatea

Manoleasa, 

județul Botoșani

63.834 imobil

72

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Dornești

Teren Canton Dornești

DN 17A km 77+300;

S teren = 551 mp;

CF 36974 Dornești

Localitatea Dornești,

județul Suceava

21.278 imobil

73

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Valea Lupului

Teren District 

Valea Lupului

DN 28 km 68+500;

S teren = 11.573 mp;

CF 71768 Valea Lupului

Localitatea 

Valea Lupului,

județul Iași

3.605.181 imobil

74

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Bază de

Deszăpezire

Movilița 

Teren Baza de

Deszăpezire Movilița

DN 38 km 11+600;

S teren = 3.817 mp;

CF 106674 Movilița

Localitatea Movilița,

județul Constanța

217.129 imobil

75

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Pod Giurgeni 

Teren District Pod Giurgeni

DN 2A km 115+750;

S teren = 1.804 mp;

CF 102856 Hârșova

Localitatea Hârșova,

județul Constanța

190.421 imobil

76

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Agenția

de Încasare

Giurgeni 

Teren Agenția de

Încasare Giurgeni

DN 2A km 116+000;

S teren = 353 mp;

CF 102866 Hârșova

Localitatea Hârșova,

județul Constanța

46.987 imobil

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022



0 1 2 3 4 5 6 7

77

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren District

Nicolae

Bălcescu

Teren District 

Nicolae Bălcescu

DN 2A km 176+600;

S teren = 3.467 mp;

CF 106329 

Nicolae Bălcescu

Localitatea 

Nicolae Bălcescu, 

județul Constanța

166.186 imobil

78

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Bază de

Deszăpezire

Ovidiu 

Teren Baza de

Deszăpezire Ovidiu

DN 2A km 199+700;    

S teren = 2.284 mp;

CF 111880 Ovidiu

Localitatea Ovidiu,

județul Constanța

732.008 imobil

79

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Bază de

Deszăpezire

Tariverde 

Teren Baza de

Deszăpezire Tariverde

DN 22 km 252+500;    

S teren = 4.840 mp;

CF 106149 Cogealac

Localitatea Cogealac,

județul Constanța

172.121 imobil

80

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren District

Băneasa

Teren District Băneasa

DN 3 km 171+900;

S teren = 1.907 mp;

CF 103614 Băneasa

Localitatea Băneasa,

județul Constanța

101.393 imobil

81

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Formația

Ciocârlia

Teren Formația Ciocârlia

DN 3 km 229+000;

S teren = 9.161 mp;

CF 104338 Ciocârlia

Localitatea Ciocârlia,

județul Constanța

337.812 imobil

82

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Canton

Negureni

Teren Canton Negureni

DN 3 km 176+650;

S teren = 2.515 mp;

CF 103597 Negureni

Localitatea Negureni,

județul Constanța

79.631 imobil

83

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Clădire

Administrativă 

2 Mai 

Teren Clădire

Administrativă 2 Mai

DN 39 km 57+650;

S teren = 1.500 mp;

CF 111580 2 Mai

Localitatea 2 Mai,

județul Constanța

561.371 imobil

84

Se va atribui

de către M.F.

8.28.13

Teren Bază de

Deszăpezire

Hârșova 

Teren Baza de

Deszăpezire Hârșova

DN 2A km 126+600;

S teren = 2.597 mp;

CF 102902 Hârșova

Localitatea Hârșova,

județul Constanța

368.972 imobil

85

Se va atribui

de către M.F. 

8.28.13

Teren Clădire

Administrativă

Centru de

Instruire Lazu 

Teren Clădire

Administrativă Centru de

Instruire Lazu

DN 39 km 6+900;

S teren = 3.186 mp;

CF 115623 Lazu

Localitatea Lazu,

județul Constanța

529.717 imobil

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public 

al statului și administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 150

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

10

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 150, ca urmare a reevaluării și

a recepționării unei lucrări de intervenție, potrivit datelor de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 octombrie 2022.

Nr. 1.223.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 150, a căror valoare 

de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării și a recepționării unei lucrări de intervenție

Nr. MF

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul 

(denumire și CUI)

Adresa imobilului

Valoarea de inventar

actualizată    

(lei)

1 2 3 4 5 6

97709 8.19.01 Teren 150/73 Secretariatul General al

Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 150 (CUI) 26292057

Județul Dâmbovița 3.596.565,96 

97675 8.19.01 Construcție 150/39 Secretariatul General al

Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 150 (CUI) 26292057

Județul Dâmbovița 3.731.426,02



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public 

al statului și administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 240

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

11

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 240, ca urmare a reevaluării și

a recepționării unei lucrări de intervenție, potrivit datelor de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ–valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 octombrie 2022.

Nr. 1.225.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 240, a căror valoare 

de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării și a recepționării unei lucrări de intervenție

Nr. MF

Codul 

de clasificație

Denumirea imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

(denumire și CUI)

Adresa imobilului

Valoarea de

inventar actualizată 

(lei)

1 2 3 4 5 6

97750 8.19.01 Clădire 240/9 Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 240 (CUI) 2739043

Județul Brașov 441.988,44 

97758 8.19.01 Clădire 240/17 Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 240 (CUI) 2739043

Județul Brașov 270.056,59 

97816 8.19.01 Construcție 240/74 Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 240 (CUI) 2739043

Județul Brașov 36.432,62 

100722 8.19.01 Teren 240/77 Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 240 (CUI) 2739043

Județul Brașov 11.230.460,18



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 135

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

12

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 135, ca urmare a reevaluării și

a recepționării unei lucrări de intervenție, potrivit datelor de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ–valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor, 

Adrian Câciu

București, 5 octombrie 2022.

Nr. 1.226.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 135, a căror valoare 

de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării și a recepționării unei lucrări de intervenție

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul 

(denumire și CUI)

Adresa

imobilului

Valoarea de inventar

actualizată    

(lei)

1 2 3 4 5 6

97349 8.19.01 Clădire 135/6 Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

240.267,31 

97350 8.19.01 Clădire 135/7 Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

1.265.260,77 

97351 8.19.01 Clădire 135/8 Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

34.456,19 

97352 8.19.01 Clădire 135/9 Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

187.086,80 

97376 8.19.01 Clădire 135/33 Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

308.802,92 

97390 8.19.01 Construcție

135/47

Secretariatul General al Guvernului —- Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

17.474,43 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unei părți din imobilul 3352, aflat în domeniul privat al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 333, coroborat cu art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

13

1 2 3 4 5 6

97403 8.19.01 Clădire 135/60 Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

263.096,22 

97411 8.19.01 Teren 135/68 Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

3.645.854,84 

150079 8.19.01 Construcție

135/69

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 135 (CUI 26292278)

Județul

Vâlcea

651.316,44

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unei părți din

imobilul 3352, aflat în domeniul privat al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, în vederea desfășurării unor activități de

depozitare materiale.

(2) Închirierea părții de imobil prevăzute la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă de 5 ani,

cu posibilitatea prelungirii o singură dată, cu aceeași perioadă,

prin act adițional, cu acordul părților. 

(4) Prețul minim al închirierii pentru partea din imobilul 3352

este de 257,20 euro/lună fără TVA, iar plata va fi efectuată în

lei, la cursul de schimb valutar leu-euro stabilit de Banca

Națională a României. 

Art. 2. — Sumele obținute din închirierea părții de imobil

prevăzute la art. 1 se varsă integral la bugetul de stat. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 octombrie 2022.

Nr. 1.228.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 3352, aflat în domeniul privat al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, care se închiriază

Nr. MF

Denumirea

bunului imobil

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică, 

nr. carte funciară/nr. cadastral,

valoarea de inventar a imobilului

înscrisă în inventarul centralizat

al bunurilor imobile din domeniul

privat al statului

Elementele-cadru 

de descriere tehnică ale

imobilului care se închiriază 

și valoarea de inventar

Persoana juridică 

în administrarea

căreia se află imobilul

INVPPS-

4996145-2016-

parțial

Imobil 

3352-parțial

Județul Hunedoara,

comuna Crișcior,

strada Barza 

nr. DN 74

Construcții și teren

Carte funciară nr. 60724

Nr. cadastral 60724

Valoarea de inventar —

795.788,30 lei*)

Teren    

Suprafața terenului =

257,20 mp    

Valoarea de inventar =

27.515,26 lei    

Carte funciară nr. 60724

Nr. cadastral 60724

Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 11424532

*) Valoarea de inventar a imobilului 3352 înscrisă în inventarul centralizat al bunurilor imobile din domeniul privat al statului.



Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

Situația juridică

Valoarea de inventar

actualizată    

— lei —

Tipul

bunului

Baza legală a majorării

valorii de inventar

În administrare/concesiune

27059 8.29.13 64-31

Calea Națională

nr. 58 (fost 126),

municipiul

Botoșani, 

județul Botoșani

Construcție    

Regim de înălțime:

D+P+E+M    

Suprafața construită

la sol: 375 mp    

Suprafață construită

desfășurată: 1.316,10 mp

CF nr. 60473-C1

Proces-verbal 

nr. 17.193/23.12.2021

În administrarea

Instituției Prefectului —

Județul Botoșani din

subordinea Ministerului

Afacerilor Interne    

CUI: 3372696

4.344.458,91 lei Imobil

111438 8.29.13

Centrală

termică 64-29

Piața Revoluției

nr. 1—3,

municipiul

Botoșani, 

județul Botoșani

Suprafața construită

desfășurată: 31,15 mp

Suprafața utilă

desfășurată: 25,96 mp

CF nr. 51964

Proces-verbal 

nr. 17.193/23.12.2021

În administrarea

Instituției Prefectului —

Județul Botoșani din

subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

CUI: 3372696

593.857,88 lei Imobil

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și

a datelor de identificare ale imobilelor înregistrate la M.F.

cu nr. 27059 și nr. 111438, aflate în domeniul public al statului și

administrarea Instituției Prefectului — Județul Botoșani

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, ca urmare

a reevaluării și înscrierii datelor din cartea funciară,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 octombrie 2022.

Nr. 1.230.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și administrarea Instituției Prefectului — Județul Botoșani 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, pentru care se actualizează valoarea de inventar și datele de identificare

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar și a datelor de identificare ale unor imobile aflate 

în domeniul public al statului și administrarea Instituției Prefectului — Județul Botoșani 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare 

a fondurilor europene aferente Planului național de redresare

și reziliență, componenta C1 — Managementul apei, 

investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici 

la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru

Mediu nr. 71/ALA din 28.09.2022 privind Ghidul specific — Condiții de accesare

a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență,

componenta C1 — Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării populației

cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente,

în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu completările ulterioare,

precum și ale normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 124/2021, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 209/2022,

ținând cont de prevederile Acordului de implementare nr. 50.644 din 10.08.2022

încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, în calitate de coordonator

de reforme și/sau investiții pentru Planul național de redresare și reziliență,

și Administrația Fondului pentru Mediu, în calitate de agenție de implementare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Ghidul specific — Condiții de accesare a fondurilor

europene aferente Planului național de redresare și reziliență, componenta C1 —

Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici

la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente, prevăzut în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 2.605.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 993 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460022]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 993/13.X.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E

D E  A S I G U R Ă R I  D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

privind completarea Ordinului președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.151/2019 

pentru aprobarea procedurii de eliberare, a modalității 

de suportare a cheltuielilor aferente producerii 

și distribuției cardului european de asigurări sociale 

de sănătate duplicat către asigurat

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 3.108 din data de 30.09.2022 al directorului

general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 328 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul

ordin:

Art. I. — La articolul 1 din Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.151/2019 pentru aprobarea procedurii de eliberare, a modalității

de suportare a cheltuielilor aferente producerii și distribuției cardului european de

asigurări sociale de sănătate duplicat către asigurat, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 39 din 21 ianuarie 2020, după alineatul (4) se introduce

un nou alineat, alin. (5), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru situațiile prevăzute la alin. (2), Casa Națională de Asigurări de

Sănătate (CNAS) încheie o convenție cu furnizorul desemnat câștigător ca urmare

a procedurii derulate de CNAS pentru furnizarea serviciilor de personalizare,

producție și distribuție a cardului european de asigurări sociale de sănătate, cu

respectarea dispozițiilor alin. (4).”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 851.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 993/13.X.2022


